
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

경제과 25,936,673 12,615,145 13,321,528

국 11,105,969 1,492,367 9,613,602

균 711,500 0 711,500

기 50,500 50,500 0

대 80,000 80,000 0

도 2,118,084 1,219,183 898,901

군 11,870,620 9,773,095 2,097,525

지역경제기반 조성 15,185,740 2,873,384 12,312,356

국 9,620,232 6,630 9,613,602

균 711,500 0 711,500

도 866,726 78,677 788,049

군 3,987,282 2,788,077 1,199,205

지역경제활력기반 조성 15,026,272 2,717,916 12,308,356

국 9,613,602 0 9,613,602

균 711,500 0 711,500

도 855,611 67,562 788,049

군 3,845,559 2,650,354 1,195,205

시장경영패키지지원사업(국가직접지원) 4,950 9,000 △4,050

307 민간이전 4,950 9,000 △4,050

02 민간경상사업보조 4,950 9,000 △4,050

○괴산전통시장 시장매니저 지원
4,950 9,000 △4,050

전통시장 유지관리 29,392 29,392 0

201 일반운영비 29,392 29,392 0

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○괴산시장다목적광장 공공요금 납부
3,000 6,000 △3,000

○전통시장 시설물 유지관리(POOL) 3,000 0 3,000

소상공인 지원 620,000 570,000 50,000

307 민간이전 200,000 150,000 50,000

08 이차보전금 200,000 150,000 50,000

○소상공인 이차보전금 지원
200,000 150,000 50,000

괴산사랑상품권 운영 1,066,699 1,066,699 0

301 일반보전금 700,000 700,000 0

14 기타보상금 700,000 700,000 0

○상품권 할인판매 차액금 보조(군비)
690,000 700,000 △10,000

○괴산사랑상품권 활성화 인센티브 10,000 0 10,000

지역사랑상품권 발행지원 1,423,000 0 1,423,000

균 711,500 0 711,500

도 213,450 0 213,450

군 498,050 0 498,050

경정 4,950,000원

경정 250,000원*12월

경정 200,000,000원

경정 690,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

301 일반보전금 1,423,000 0 1,423,000

균 711,500 0 711,500

도 213,450 0 213,450

군 498,050 0 498,050

14 기타보상금 1,423,000 0 1,423,000

○지역사랑상품권 발행지원(일반지원) 국비
보조사업 1,423,000 0 1,423,000

균 711,500 0 711,500

도 213,450 0 213,450

군 498,050 0 498,050

지역사랑상품권 발행지원(도 지원) 73,500 0 73,500

도 21,000 0 21,000

군 52,500 0 52,500

301 일반보전금 73,500 0 73,500

도 21,000 0 21,000

군 52,500 0 52,500

14 기타보상금 73,500 0 73,500

○지역사랑상품권 발행지원(도지원) 도비 보
조사업 73,500 0 73,500

도 21,000 0 21,000

군 52,500 0 52,500

지역경제 활성화 지원 86,530 77,604 8,926

201 일반운영비 10,250 7,000 3,250

01 사무관리비 10,250 7,000 3,250

○전통시장 브랜드 상표권 등록료
3,250 0 3,250

202 여비 10,000 5,324 4,676

01 국내여비 10,000 5,324 4,676

○지역경제 활성화 추진
10,000 5,324 4,676

203 업무추진비 52,880 51,880 1,000

03 시책추진업무추진비 52,880 51,880 1,000

○지역경제활성화시책 추진
32,900 31,900 1,000

특성화시장(디지털전통시장) 육성사업 42,500 42,500 0

도 12,700 12,750 △50

군 29,800 29,750 50

308 자치단체등이전 42,500 42,500 0

도 12,700 12,750 △50

군 29,800 29,750 50

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,500 42,500 0

○괴산전통시장 디지털전통시장(첫걸음) 육
성사업(재원변경) 42,500 42,500 0

도 12,700 12,750 △50

325,000원*10건

경정 10,000,000원

경정 32,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

군 29,800 29,750 50

2025년 충북 소상공인 출산 지원 시범사업 65,200 0 65,200

도 19,560 0 19,560

군 45,640 0 45,640

308 자치단체등이전 65,200 0 65,200

도 19,560 0 19,560

군 45,640 0 45,640

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 65,200 0 65,200

○충북 소상공인 출산 지원 시범사업(성립전) 65,200 0 65,200

도 19,560 0 19,560

군 45,640 0 45,640

민생회복 소비쿠폰 10,691,780 0 10,691,780

국 9,613,602 0 9,613,602

도 534,089 0 534,089

군 544,089 0 544,089

101 인건비 46,400 0 46,400

국 32,760 0 32,760

도 1,820 0 1,820

군 11,820 0 11,820

04 기간제근로자등보수 46,400 0 46,400

○보조인력 인건비(성립전) 36,400 0 36,400

국 32,760 0 32,760

도 1,820 0 1,820

군 1,820 0 1,820

○보조인력 인건비(2차) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 27,980 0 27,980

국 25,182 0 25,182

도 1,399 0 1,399

군 1,399 0 1,399

01 사무관리비 27,980 0 27,980

○발행비용(1차)(성립전) 16,800 0 16,800

국 15,120 0 15,120

도 840 0 840

군 840 0 840

○전담창구 장비 임차료(성립전) 1,870 0 1,870

국 1,700 0 1,700

도 85 0 85

군 85 0 85

○민생회복 소비쿠폰 홍보(성립전) 4,210 0 4,210

국 3,772 0 3,772

도 219 0 219

군 219 0 219

○발행비용(2차) 5,100 0 5,100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

국 4,590 0 4,590

도 255 0 255

군 255 0 255

301 일반보전금 10,617,400 0 10,617,400

국 9,555,660 0 9,555,660

도 530,870 0 530,870

군 530,870 0 530,870

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,617,400 0 10,617,400

○민생회복 소비쿠폰 지원금(1차)(성립전) 7,772,200 0 7,772,200

국 6,994,980 0 6,994,980

도 388,610 0 388,610

군 388,610 0 388,610

○민생회복 소비쿠폰 2차 지원금(성립전) 2,845,200 0 2,845,200

국 2,560,680 0 2,560,680

도 142,260 0 142,260

군 142,260 0 142,260

지역물가안정 50,800 50,800 0

국 6,630 6,630 0

도 11,115 11,115 0

군 33,055 33,055 0

착한가격업소 활성화 지원사업 22,100 22,100 0

국 6,630 6,630 0

도 3,315 3,315 0

군 12,155 12,155 0

201 일반운영비 0 22,100 △22,100

국 0 6,630 △6,630

도 0 3,315 △3,315

군 0 12,155 △12,155

01 사무관리비 0 22,100 △22,100

○착한가격업소 활성화 지원사업(통계목변경
감) 0 22,100 △22,100

국 0 6,630 △6,630

도 0 3,315 △3,315

군 0 12,155 △12,155

301 일반보전금 22,100 0 22,100

국 6,630 0 6,630

도 3,315 0 3,315

군 12,155 0 12,155

14 기타보상금 22,100 0 22,100

○착한가격업소 활성화 지원사업(통계목변경
증) 22,100 0 22,100

국 6,630 0 6,630

도 3,315 0 3,315

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역물가안정 (단위:천원)

군 12,155 0 12,155

미래전략선도 기업투자유치 108,668 104,668 4,000

투자유치 지원 108,668 104,668 4,000

202 여비 7,208 3,208 4,000

01 국내여비 7,208 3,208 4,000

○투자유치업무 추진
7,208 3,208 4,000

에너지 안전 및 공급 3,821,804 3,400,232 421,572

국 1,461,737 1,461,737 0

기 50,500 50,500 0

도 507,966 507,966 0

군 1,801,601 1,380,029 421,572

안전한 에너지이용 및 공급안정화 3,821,804 3,400,232 421,572

국 1,461,737 1,461,737 0

기 50,500 50,500 0

도 507,966 507,966 0

군 1,801,601 1,380,029 421,572

에너지 절약 및 가스안전 5,000 2,160 2,840

202 여비 5,000 2,160 2,840

01 국내여비 5,000 2,160 2,840

○에너지 및 가스안전관리업무 추진
5,000 2,160 2,840

LPG소형저장탱크 보급사업 996,000 720,000 276,000

국 200,000 200,000 0

도 208,000 208,000 0

군 588,000 312,000 276,000

403 자치단체등자본이전 996,000 720,000 276,000

국 200,000 200,000 0

도 208,000 208,000 0

군 588,000 312,000 276,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 996,000 720,000 276,000

○LPG 소형저장탱크 보급사업(수암마을)(군비
추가) 144,000 0 144,000

○LPG 소형저장탱크 보급사업(정용마을) 100,000 0 100,000

○LPG 소형저장탱크 보급사업(수암마을) 32,000 0 32,000

도시가스 공급시설 설치비 지원 74,701 0 74,701

402 민간자본이전 74,701 0 74,701

01 민간자본사업보조(자체재원) 74,701 0 74,701

○2025년 도시가스 공급시설 설치 지원사업 74,701 0 74,701

에너지산업융복합단지 활성화 지원사업 11,667 0 11,667

308 자치단체등이전 11,667 0 11,667

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,667 0 11,667

경정 7,208,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

○2025년 에너지산업융복합단지 활성화 지원
사업 11,667 0 11,667

중소기업 에너지 행복드림 지원사업 56,364 0 56,364

308 자치단체등이전 56,364 0 56,364

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,364 0 56,364

○2025년 중소기업 에너지 행복드림 지원사업 56,364 0 56,364

기업환경 조성 3,890,499 3,855,517 34,982

대 80,000 80,000 0

도 184,979 181,133 3,846

군 3,625,520 3,594,384 31,136

중소기업 활성화 3,890,499 3,855,517 34,982

대 80,000 80,000 0

도 184,979 181,133 3,846

군 3,625,520 3,594,384 31,136

중소기업육성자금 이차보전 300,512 289,522 10,990

도 105,179 101,333 3,846

군 195,333 188,189 7,144

307 민간이전 300,512 289,522 10,990

도 105,179 101,333 3,846

군 195,333 188,189 7,144

08 이차보전금 300,512 289,522 10,990

○충청북도 중소기업육성자금 이차보전금
300,512 289,522 10,990

도 105,179 101,333 3,846

군 195,333 188,189 7,144

중소기업 지원(자체) 716,440 702,448 13,992

202 여비 7,200 3,208 3,992

01 국내여비 7,200 3,208 3,992

○기업애로 현장방문 업무추진
7,200 3,208 3,992

307 민간이전 250,000 240,000 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○기업인의 날 행사 지원 10,000 0 10,000

괴산오가닉테마파크 운영 175,713 175,713 0

201 일반운영비 65,955 65,955 0

02 공공운영비 39,048 39,048 0

○상하수도료 1,200 9,720 △8,520

○공공폐수부담금
8,520 0 8,520

로컬 창업보육센터 지원사업 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

09 지역대학에 대한 경상보조 10,000 0 10,000

○로컬 창업보육센터 지원사업 10,000 0 10,000

경정 300,512,000원

경정 7,200,000원

경정 100,000원*12월

경정 710,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

고용촉진 및 안정 1,728,305 1,484,491 243,814

국 24,000 24,000 0

도 459,413 352,407 107,006

군 1,244,892 1,108,084 136,808

고용촉진 1,728,305 1,484,491 243,814

국 24,000 24,000 0

도 459,413 352,407 107,006

군 1,244,892 1,108,084 136,808

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(고용노동부) 24,999 0 24,999

308 자치단체등이전 24,999 0 24,999

07 자치단체간부담금 24,999 0 24,999

○지역혁신프로젝트 1,944 0 1,944

○플러스일자리 3,834 0 3,834

○이중구조개선지원 19,221 0 19,221

지역산업맞춤형 일자리창출 지원(도비)(전환사업) 48,000 0 48,000

도 39,400 0 39,400

군 8,600 0 8,600

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 39,400 0 39,400

군 8,600 0 8,600

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○귀농귀촌등 인구유입과 지역정착을 위한
일자리 연계사업(성립전) 30,000 0 30,000

도 25,000 0 25,000

군 5,000 0 5,000

○중소기업 기숙사 임차비 지원(성립전) 18,000 0 18,000

도 14,400 0 14,400

군 3,600 0 3,600

괴산군 일자리종합지원센터 운영 138,000 135,000 3,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○일자리센터 사무실 창문 썬팅 시공 1,000 0 1,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○일자리 창출 및 지원 업무 추진 2,000 0 2,000

소멸위기지역 창업지원사업 43,200 48,000 △4,800

국 24,000 24,000 0

도 5,760 7,200 △1,440

군 13,440 16,800 △3,360

307 민간이전 43,200 48,000 △4,800

국 24,000 24,000 0

도 5,760 7,200 △1,440

군 13,440 16,800 △3,360



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 43,200 48,000 △4,800

○지역형 청년 창업지원사업 근로자 인건비
43,200 48,000 △4,800

국 24,000 24,000 0

도 5,760 7,200 △1,440

군 13,440 16,800 △3,360

충북형 도시근로자 지원 321,929 149,314 172,615

도 128,772 59,726 69,046

군 193,157 89,588 103,569

307 민간이전 321,929 149,314 172,615

도 128,772 59,726 69,046

군 193,157 89,588 103,569

02 민간경상사업보조 321,929 149,314 172,615

○충북형 도시근로자 지원
321,929 149,314 172,615

도 128,772 59,726 69,046

군 193,157 89,588 103,569

농공 · 산업단지 조성 375,708 201,208 174,500

도 99,000 99,000 0

군 276,708 102,208 174,500

산업단지 조성 375,708 201,208 174,500

도 99,000 99,000 0

군 276,708 102,208 174,500

산업단지 운영 177,708 3,208 174,500

202 여비 4,708 3,208 1,500

01 국내여비 4,708 3,208 1,500

○산업단지조성업무 추진
4,708 3,208 1,500

401 시설비및부대비 173,000 0 173,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○괴산군 산업단지 공업용수도 이설 170,000 0 170,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○공업용수도 이설공사 시설부대비 3,000 0 3,000

행정운영경비(경제과) 27,424 25,936 1,488

기본경비(경제과) 27,424 25,936 1,488

기본경비(경제과) 27,424 25,936 1,488

202 여비 2,800 1,312 1,488

01 국내여비 2,800 1,312 1,488

○경제과 기본업무 추진
2,800 1,312 1,488

재무활동(경제과) 907,193 774,377 132,816

보전지출(경제과) 907,193 774,377 132,816

반환금 907,193 774,377 132,816

경정 43,200,000원

경정 321,929,000원

경정 4,708,000원

경정 2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

802 반환금기타 907,193 774,377 132,816

01 국고보조금반환금 747,202 736,621 10,581

○2024년 LPG소형저장탱크 보급사업 이자 1,351 0 1,351

○2024년 사회적기업 일자리창출사업 집행잔
액 4,876 0 4,876

○2024년 사회적기업 일자리창출사업 이자 7 0 7

○2023년 신재생에너지 융복합지원사업 이자 289 0 289

○2023년 신재생에너지 확대기반조성사업 집
행잔액 894 0 894

○2023년 신재생에너지 확대기반조성사업 이
자 66 0 66

○2024년 발전소주변지역지원사업 집행잔액 3,020 0 3,020

○2024년 발전소주변지역지원사업 이자 32 0 32

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 집행
잔액 45 0 45

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 159,991 37,756 122,235

○2024년 지역산업맞춤형 일자리창출지원사업
(시군) 집행잔액 4,714 0 4,714

○2024년 지역산업맞춤형 일자리창출지원사업
(시군) 이자 16 0 16

○2024년 전통시장 화재공제 가입 지원사업 집
행잔액 및 이자 1,103 0 1,103

○2024년 특성화시장 육성사업 집행잔액 및 이
자 3,271 0 3,271

○2024년 전통시장 시설현대화사업 집행잔액
및 이자 6,615 0 6,615

○2024년 전통시장 및 상점가 배송도우미 운영
지원사업 집행잔액 및 이자 55 0 55

○2024년 일손이음 지원사업 집행잔액 4 0 4

○2024년 일손이음 지원사업 이자 60 0 60

○2024년 사회적기업 일자리창출사업 집행잔
액 1,152 0 1,152

○2024년 사회적기업 일자리창출사업 이자 2 0 2

○2023년 신재생에너지 융복합지원사업 이자 72 0 72

○2024년 태양광 주택 보급사업 집행잔액 30,600 0 30,600

○2024년 태양광 주택 보급사업 이자 50 0 50

○2024년 건물형 태양광 설치 사업 집행잔액 4,800 0 4,800

○2024년 건물형 태양광 설치 사업 이자 8 0 8

○2024년 축산농가 태양광 보급사업 집행잔액 10,400 0 10,400

○2024년 축산농가 태양광 보급사업 이자 16 0 16

○2024년 일손지원 기동대 운영사업 집행잔액
및 이자 9,249 0 9,249

○2024년 충북형 도시근로자 지원사업 집행잔
책 및 이자 8 0 8



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

○2024년 지역공동체 일자리사업 집행잔액 및
이자 1,818 0 1,818

○2024년 중소기업육성자금 이차보전금 집행
잔액 23,661 0 23,661

○2024년 중소기업육성자금 이차보전금 이자 47 0 47

○2024년 외국인근로자 고용기업 지원사업 이
자 4 0 4

○2024년 착한가격업소 공공요금 등 지원사업
집행잔액 437 0 437

○2024년 착한가격업소 공공요금 등 지원사업
이자 4 0 4

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 집행
잔액 23 0 23

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 이자 1 0 1

○2024년 직업전환 소상공인 지원사업 집행잔
액 391 0 391

○2024년 직업전환 소상공인 지원사업 이자 1 0 1

○2024년 노란우산공제 희망장려금 지원사업
이자 1 0 1

○2024년 기업정주여건 개선사업 집행잔액 및
이자 1,884 0 1,884

○2024년 산업단지 중소기업 출퇴근 지원사업
이자 27 0 27

○2020년 기업정주여건개선사업(주거환경) 이
자 86 0 86

○2020년 기업정주여건개선사업(공용시설) 집
행잔액 및 이자 21,575 0 21,575

○2024년 기업정주여건개선사업(주거환경) 이
자 80 0 80


